
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AGRARIO - GESTIONALE N° 158 

 

OGGETTO: LAVORI INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO, MIGLIORAMENTO E MESSA 

IN SICUREZZA DEI SOLLEVAMENTI DI LOLLOTTI E FRUNCU E OCHE - I STRALCIO 

FUNZIONALE (CUP I42D20000030002)  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-

ESECUTIVO. 
 

Il giorno 21/06/2023, il sottoscritto Ing. Ignazio Lampis in qualità di Dirigente dell’ AREA AGRARIO - 

GESTIONALE dell’intestato Consorzio e di RUP dell’intervento in oggetto; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTO il vigente P.O.V. consortile;  

VISTO il d.lgs. 31/03/2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” entrato in vigore il 01/04/2023 e la cui 

efficacia sarà acquisita in data 01/07/2023; 

VISTO il d.lgs. n.50/2016 Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

VISTO il DPR 462/2001 ed il successivo D.M. 37/2008 in materia di sicurezza elettrica; 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 

PREMESSO che: 

- tra le funzioni assegnate ai consorzi di bonifica, ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett. B della L.R. n° 6 /2008 rientra 

l’attività di sollevamento delle acque ad uso irriguo; 

- nell’ambito delle attività di manutenzione degli impianti consortili si rende necessario intervenire al fine di 

adeguare gli impianti di sollevamento alle cogenti norme in materia di sicurezza;  

- per tale motivo si rende opportuno dare attuazione all’intervento di ammodernamento e messa in sicurezza degli 

impianti di sollevamento di Lollotti (Orosei) e Fruncu e Oche (Siniscola) rispettivamente a servizio degli impianti 

irrigui del Cedrino e del Posada; 

- con determinazione del Dirigente Area Tecnica Gestionale e Agraria n° 131 del 13/04/2022 è stato affidato 

l’incarico di progettazione per la realizzazione dei lavori denominati “Interventi di ammodernamento, 

miglioramento e messa in sicurezza dei sollevamenti di Lollotti e Fruncu e Oche - I° Stralcio funzionale (CUP: 

I42D20000030002)” all’Ing. Andrea Murranca, con studio professionale in vico 2° Antonio Gramsci, 9 - Mogoro 

(OR), P. IVA 01178410955); 

- in data 19/05/2022, con protocollo numero 3511 e 23/05/2023 prot. 3758 il professionista incaricato ha fatto 

pervenire, entro i termini stabiliti in convenzione, gli elaborati del livello progettuale definitivo esecutivo;  

- il responsabile unico del procedimento dell’intervento in oggetto è lo scrivente ing. Ignazio Lampis; 

RILEVATO che: 

- nel corso dell’anno 2022, il Consorzio ha presentato la candidatura, nell’ambito del bando “CIS acqua bene comune”, 

di un progetto concernente un intervento generale di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza degli impianti 

di sollevamento in oggetto, anche a seguito delle comunicazioni pervenute da parte del distributore con prot. n° 1911 

del 20/04/2022 circa il rispetto delle disposizioni di cui al DPR 462/2001 e dal successivo D.M. 37/2008;  

- detto progetto denominato “Comprensorio di Siniscola - Orosei – Ammodernamento, miglioramento e messa in 

sicurezza dei sollevamenti di Lollotti e Frunchu ‘e Oche, II° stralcio funzionale” è approvato, in linea tecnica, con 

determinazione del dirigente dell’area tecnica consortile n° 191 del 04/10/2022, per un importo complessivo di 

progetto pari a Euro 2.080.000,00;  

- detto intervento, nonostante l’urgenza rappresentata, non è stato a tutt’oggi finanziato; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza - ai fini del rispetto delle sopra richiamate disposizioni normative - di 

procedere perentoriamente alla realizzazione di uno stralcio funzionale dell’intervento in premessa per la esclusiva 

messa in sicurezza dei predetti impianti, attraverso l’impegno di risorse del bilancio consortile 2023; 



 

 

 2

VISTA la determinazione del sottoscritto dirigente dell’area agraria-gestionale n° 137 del 29/05/2023, con la quale è 

stato approvato il livello progettuale relativo alla fattibilità tecnico economica dell’intervento di che trattasi, 

finalizzato esclusivamente alla messa in sicurezza degli impianti elettrici di Fruncu e Oche (Siniscola)  e Lollotti 

(Orosei), in quanto non più procrastinabili e la cui mancata realizzazione comporta, oltre che rischi di tipo specifico, 

oneri economici in caso di danneggiamento degli impianti del distributore installati a monte; 

VISTO il progetto Definitivo-Esecutivo relativo all’intervento denominato “Interventi di ammodernamento, 

miglioramento e messa in sicurezza dei sollevamenti di Lollotti e Fruncu e Oche - I° Stralcio funzionale”, (CUP 

I42D20000030002),  redatti dal progettista incaricato ing. A. Murranca, costituito da n. 20 elaborati, individuati 

nell’elaborato progettuale “A.00_Elenco elaborati”, allegato alla presente determina per farne parte integrante e 

sostanziale, consistente nella realizzazione di uno stralcio funzionale di manutenzione ordinaria finalizzata alla 

esclusiva messa in sicurezza degli impianti indicati come sopra meglio indicato; 

VISTO il rapporto di validazione predisposto dal RUP e congiuntamente sottoscritto dal progettista; 

DATO ATTO che: 

- detto progetto contiene tutti gli elaborati previsti e ritenuti necessari dallo stesso Responsabile del Procedimento, 

indicati in allegato alla presente determina; 

- il quadro economico dell’intervento in oggetto è così determinato: 

 INTERVENTI SOLLEVAMENTO “LOLLOTTI”     

A01) Lavori a base d’Asta sollevamento Lollotti € 68.684,47   

A02) 
Oneri per la sicurezza sollevamento Lollotti 

(non soggetti a ribasso) 
€ 

1.077,26 
  

 
INTERVENTI SOLLEVAMENTO “FRUNCU E OCHE” 

    

A03)   Lavori a base d’Asta sollevamento Fruncu e Oche € 78.476,76   

A04)   
Oneri per la sicurezza sollevamento Fruncu e Oche 

(non soggetti a ribasso) 
€ 

1.008,75 
  

 
TOTALE INTERVENTI 

    

A05) Totale lavori a base d’asta (A01+A03) € 147.161,23   

A06) 
Totale oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 

(A02+A04) 
€ 

2.086,01 
  

A) 
TOTALE IN APPALTO (A05+A06) 

€ 
149.247,24 € 149.247,24 

      

 
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 
    

      

B01) 
Affidamenti esterni (Previsti in specifico impegno di 

spesa fuori dal presente Quadro Economico) 
€ 38.807,80   

B02) Imprevisti € 22.639,31   

B03) 
Incentivi per funzioni tecniche, Art. 113 c. 3 del D. 

Lgs. 50/2016, 80% del 2% di A) 
€ 

2.387,96 
  

B04) Accordi bonari 3% di A  € 4.477,42   

B05) 
Indagini e prove disposte dall’Amministrazione in 

corso d’opera e in fase di collaudo 
€ 2.810,37   

B6) I.V.A. 22% di A) € 34.437,71   

B) 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE (DA B02 A B010) 
€ 

66.752,76 € 66.752,76 

      

C) TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B)   € 216.000,00 

 

RITENUTO il progetto di che trattasi suscettibile di approvazione; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2023, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 7 

del 29.11.2022 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo n. 25680 del 16.12.2022);  

VISTA la Variazione n.1 al Bilancio di previsione 2023, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione n.1 del 19/05/2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 12469 del 05/06/2023); 



ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sull’impegno 

n.410/2023 del capitolo 591000 (upb 22) del Bilancio di previsione 2023; 

D E T E R M I N A 

1) di approvare, il Progetto Definitivo – Esecutivo dell’intervento denominato “Interventi di ammodernamento, 

miglioramento e messa in sicurezza dei sollevamenti di Lollotti e Fruncu e Oche - I° Stralcio funzionale”, (CUP 

I42D20000030002), a firma dell’Ing. Andrea Murranca, per un importo complessivo di progetto pari a € 216.000,00, 

costituito da n. 20 elaborati, individuati nell’elaborato progettuale “A.00_Elenco elaborati”, allegato alla presente 

Determina per farne parte integrante e sostanziale, e il relativo quadro economico sotto riportato: 

 INTERVENTI SOLLEVAMENTO “LOLLOTTI”     

A01) Lavori a base d’Asta sollevamento Lollotti € 68.684,47   

A02) 
Oneri per la sicurezza sollevamento Lollotti 

(non soggetti a ribasso) 
€ 

1.077,26 
  

 
INTERVENTI SOLLEVAMENTO “FRUNCU E OCHE” 

    

A03)   Lavori a base d’Asta sollevamento Fruncu e Oche € 78.476,76   

A04)   
Oneri per la sicurezza sollevamento Fruncu e Oche 

(non soggetti a ribasso) 
€ 

1.008,75 
  

 
TOTALE INTERVENTI 

    

A05) Totale lavori a base d’asta (A01+A03) € 147.161,23   

A06) 
Totale oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 

(A02+A04) 
€ 

2.086,01 
  

A) 
TOTALE IN APPALTO (A05+A06) 

€ 
149.247,24 € 149.247,24 

      

 
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 
    

      

B01) 
Affidamenti esterni (Previsti in specifico impegno di 

spesa fuori dal presente Quadro Economico) 
€ 38.807,80   

B02) Imprevisti € 22.639,31   

B03) 
Incentivi per funzioni tecniche, Art. 113 c. 3 del D. 

Lgs. 50/2016, 80% del 2% di A) 
€ 

2.387,96 
  

B04) Accordi bonari 3% di A  € 4.477,42   

B05) 
Indagini e prove disposte dall’Amministrazione in 

corso d’opera e in fase di collaudo 
€ 2.810,37   

B6) I.V.A. 22% di A) € 34.437,71   

B) 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE (DA B02 A B010) 
€ 

66.752,76 € 66.752,76 

      

C) TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B)   € 216.000,00 

 

2) di dare atto che l’attuazione dell’intervento in oggetto, per un importo stimato complessivo pari a € 216.000,00, 

graverà sull’impegno n.410/2023 del Cap 591000 (UPB 22) del Bilancio di previsione 2023;  

3) di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria dell’Ente per gli adempimenti di competenza; 

4) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO - GESTIONALE

Ing. Ignazio Lampis 

 
 

proposta n. 506 del 13/06/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 21/06/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  21/06/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


